

**Nr 172.**

Av herr **Wallén**, *angående genomförande av en importreglering för frukt- och trädgårdsprodukter.*

I den utredning rörande produktions- och avsättningsförhållandena inom trädgårdsodlingen, som förelades 1938 års riksdag, har påvisats de stora svårigheter, under vilka denna näring bedrivs. Utredningen klarlade behovet av särskilda åtgärder för åstadkommande av önskvärd räntabilitet inom näringen.

Chefen för jordbruksdepartementet anförde i anslutning till utredningen bl. a. följande:

»Med hänsyn till den betydelse trädgårdsnäringen har för en stor befolkningsgrupp synes det mig ligga i det allmännas intresse, att de svårigheter, som torde förefinnas för ett rationellt utnyttjande av denna näringsgrens försörjningsmöjligheter bliva i görligaste mån undanröjda . . . Därvid bör i första handen klarläggas de rådande produktions- och avsättningsförhållandena inom trädgårdsnäringen samt den inverkan importen av vissa varuslag utövar. Särskild uppmärksamhet bör i detta sammanhang ägnas åt verkningarna av den under föregående år utfärdade lantarbetstidslagen samt de genom propositionen till innevarande års riksdag föreslagna ändringarna i denna lag.»

Under nuvarande förhållanden må det framållas önskvärdheten av att alla inom landet odlade produkter komma till användning. För folkhälsan spela därvid frukt och trädgårdsprodukterna en viktig roll och såväl ur denna synpunkt som ur nationalekonomisk sådan bör det vara angeläget att den inhemska produktionen skyddas mot en i många hänseenden onödig import, som ej blott hämmar produktionen utan jämväl avsättningen av produkterna.

Den försäljningsorganisation, som med tillhjälp av statsmedel under år 1939 bildades, har på den korta tid den arbetat visat sig fylla ett verkligt behov. Organisationens arbete att söka åstadkomma en skälig prissättning på de inhemska produkterna försvåras emellertid avsevärt genom de prispressningar, som importen åstadkommer.

Alla strävanden att i möjligaste mån förhindra onödig valutautförsel från vårt land böra givetvis understödjas. En okynnesimport bör under sådana förhållanden förhindras, i all synnerhet när den fördärvar en sund prisutveckling på den inhemska produktionen.

Den svenska frukt- och trädgårdsodlingen befinner sig onekligen i ett betydligt läge, och det är av behovet påkallat att sådana åtgärder vidtagas som

möjliggöra ett rationellt utnyttjande av denna näringsgrens försörjningsmöjligheter.

Förhållandena på marknaden under den gångna hösten hava på ett markant sätt visat behovet av en marknadsreglering. De erfarenheter, som statens livsmedelskommission vunnit, torde bekräfta vad som från odlarehåll ständigt framhållits i detta hänseende. De underhandlingar, som denna kommission fört med representanter för handeln, hava givit belägg för att importen i högsta grad förhindrar försäljningen av den inhemska produktionen såväl som prissättningen på produkterna.

Då inom så många andra områden restriktiva åtgärder vidtagits utan att därigenom landets handelsförhållanden med andra länder äventyrats, måste man finna det anmärkningsvärt att ej den stora importen av utländsk frukt och trädgårdsprodukter redan blivit begränsad till att omfatta det för vårt land nödvändigaste.

På sin tid föreslogs från odlarehåll att en trädgårdsnämnd skulle tillsättas, sammansatt av representanter för statsmakterna, handeln och odlarna för att omhändertaga import- och försäljningsfrågor. Tyvärr visade representationen för handeln ringa intresse för en dylik nämnd.

I de nämnder och kommissioner, som med anledning av de rådande förhållandena blivit tillsatta, hava inga representanter för frukt- och trädgårdsodlingen blivit kallade. Ej ens i statens livsmedelskommission finnes en representant för denna näringsgren.

Av ovanstående framgår att de flesta förslag för att åt trädgårdsnäringsgren bereda det skydd, som 1937 års trädgårdsutredning förordat med instämmande av chefen för jordbruksdepartementet, ej kommit till utförande trots näringsgrenens mycket svåra läge. Det synes därför som om den enda effektiva åtgärden vore att införa en importreglering för att därigenom bereda plats för den inhemska produktionen och möjliggöra en skälig prisbildning.

Under hänvisning till vad ovan anförts får jag därför hemställa,

att riksdagen måtte uppdraga åt Kungl. Maj:t att genomföra en importreglering för frukt och trädgårdsprodukter och uppdraga åt den ekonomiska organisationen att på sätt Kungl. Maj:t finner lämpligt omhändervärd denna importreglering.

Stockholm den 23 januari 1940.

Otto Wallén.